numparem vocant. S. Poncii. S. Adroarii. est inde carta congadiaria, anno ab Incar-

S. Ugoni. In Christi nomen, Ysimbertus natione Domini D ccccxci, régnante Do-
presbyter scripsit die feria tertia. mino nostro Jesu Christo, Francis autem

contra jus regnum usurpante Ugone rege.
III. — In nomine Domini'. Ego Aldo

Item Aspasius, cum uxore sua Ingaliardis,
qui Baruncello vocatur, donator atque tra- ^ederunt in ipsa villa monasterii Calmilius
ditor sive transfunditor sum Domino Deo,

j^^nsiones, cum curte & horto; & in villa

& Sancti Salvatoris Aniani cenobii, aliquid

de alodem meum... in comitatu Biterrensi,

in vicaria Chatunianense, in villa Plebe-

gius, vel in sua terminia quantum ibidem

habeo, &c. Facta carta donationis aut trans-

funditionis ista V idus januarii, régnante

Domino nostro Jesu Christo. Sig. Aldo qui

Baruncello vocatur. Sig. Stephanus, qui vo-

luerit & consenserit. Sig. alius Stephanus.

Sig. alius Arcarius, &c.

IV. — In Christi nomine'. Ego Amelius

& uxor mea Eltefreda, venditores sumus

Benedicto abbate, in honore Sanctae Ma-
riae Warniacense, & Sancti Johannis coe-

nobii alodem nostrum, quem habemus in

comitatu Reddense, in loco ubi dicitur

Popiliano, 8ic. Facta carta venditionis ista

in mense madii, anno II régnante Ugone
rege. S. Amelii & uxori meae Ellefredae,

qui istam cartam scribere fecimus, & fir-

mare rogavimus. S. Walterio. S. Stefano.

S. Allebrando. Isarnus sacerdos jussus

scripsit.

V*.

' Cartulnire de l'abbaye d'Aniane.

» IbiJ.

' Archives de l'abbaye de Montolieu.
* Nous supprimons la pièce donnée ici par dom

Vaissete; elle est publiée plus haut in extenso,

d'après l'oripinal. (Voir le n. 146, col. 309.)

Engeolis unam appendariam & mansum.
Facta sunt haec, rege terreno déficiente,

& Christo régnante.

Item alius vir, nomine Bertrandus, cum
conjuge sua Petronilla, dederunt unum
mansum in villa de Montebraco, Guigoni

abbati & monasterio Calmiliensi. Actum
est hoc, régnante Domino, & absente rege

terreno.

VIII. — Ego' in Dei nomine Atho, &
uxor mea Girberga, & filii nostri Bernar-

dus & Froterius, nos simul in unum dona-

tores sumus Domino Deo & Sancto Wil-

lelmo, duos mansos optimos in comitatu

Albiense, in vicaria Gigidense, in villa

quae vocant Bota. Et ego Atho adquisivi

de Hecterio Brascheta, &c. Facta scriptura

ista feria vu, XV kal. aprilis, Deo régnante

& rege sperante. Sig. Atho, &c. Sig. Wi-
doni de Farichone. Sig. Bernardi Bligerii.

IX. — Vox'' legis & juris decrevit au-

thoritas, ut qualis est emptio, talis sit &

' Archives de l'abbaye de Saint-Hilaire.

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-ChafTre.

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert.

* Cartulaire de la cathédrale de Béziers, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 61, i" 56.
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commutatio : emptio & commutatio simi-

lem habeaiit firmitatcni. Ego igitur in Dei

nonien, Guillelmus viccconics & uxor mea,

nonien Arsindis, coniniutatores sumiis vo-

bis Matfredo, episcopo saiictae sedis Biter-

rensis, & canonicis ejus. Certum quidem &
maiiifestuni est enim, quia sic plaçait apud

XI. — In pago' Vellaico, în vîcaria Bas-

sense, in loco qui diçitur Confolentis,

juxta fluvium Ligeriu^P'quidam vir, no-
mine Giba, cum uxore sua, nomine Avena,

totum quantum ibi possidebant, Domino
Deo, & sanctae Mariae, sanctoque Petro

dederunt ad aedificandum ibi monasterium

animis nostris & placet, nuUius cogentis & ecclesiam construendam, quod monas-
imperio , sed propria & spontanea hoc terium semper in subjectione monasterii

elegit nostra bona voluntas, ut nos vobis beati Theofredi Calmiliacensis, & in pro-

aliquid de alodem nostrum commutatione videntia & ordinatione abbatis ipsius loci

fecissemus, quod ita & facimus. Commuta-
mus nos vobis in comitatu Biterrense, in

villa Aureliaco, vel in ejus terminia, manso
uno ubi Atuinus habitat, cum curte &
horto & exeo & regressio suo, & in ter-

minium de villa Capralis vel de Aureliaco

vineas duas, & propter alium alodem de

Sancto Nazario, vel de Sancto Michaële,

quae est in villa Circi, &c. Facta carta

commutatione ista xvi kal. septembris,

anno Vii régnante Ugone rege. S. Willel-

mus & uxor sua Arsindis, &c.

X. — Vox' legum legis decrevit autho-

ritas, ut qualis est emptio, talis est com-
mutatio : emptio & commutatio insepara-

biliter dividebantur, sed simul in unam
habent firmitatem. Ego igitur in Dei no-
mine, Udalgarius abbas commutator tibi

sum Rodgerio comité & uxori tuae Adalaïs

comitissaej commuto vobis alaudem meum,
qui mihi advenit de parentibus meis in

vicecomitatu Carcassense, in villa quam
vocant Aquaviva, pro alaudes vestros quos
habetis in villa Gloyano & in villa de

Fontecuberta. In ea vero ratione commuto
vobis ipse alaude, dum vos supradicti vive-

tis, teneatis & possideatis, & si unum de

vos supradicti alium supervixerit, dum vi-

vet, teneat & possideat; post obitum de

foret, &c. Facta est donatio haec in mense

januario, régnante Ugone rege.

XII. — Unaldus' vir nobilis, cum sua

conjuge, nomine Arnica, dédit in vicaria de

Solemniaco in pago Vellaico sex appenda-

rias cum uno prato. Factum est hoc, anno
ab Incarnatione Domini DCCCCXCVI, in-

dictione VIIII, feria IV, régnante Ugone.

i55. — CXXXII

Donation faite à Vabbaye de Lé-:[at^.

NOTITIA guarpitionis & donationis quo-
rum [nomina] subtus tenentur inserta

j

qualiter veniens homo, nomine Amelius-

Simplicius, & Guillelmus filius ejus, poten-

tissimi viri, feria tertia, in pago Tolosano,

in castello quae vocatur Mirabel, & sic se

guarpiverunt, & donaverunt Domino Deo
& sancto Petro apostolo, Lezatensi coeno-

bio, & sancto Antonio, & sancto Vincentio,

& sancto Bcnedicto, & reliquiis sanctorum

qui ibi habentur, & in praesentia domno
Guarino abbati, illam ecclesiam quae vo-

catur Sancti Pétri de Guarciaco, cum omni
ecclesiastico & cimiterio, & cum omni

te Rogerio & de te Adalays suprascripti, alode qui ad locum pertinet; & ipse alodis
remaneat ipse alode Aquavive ad domum adjacentias habet in se : de una parte ajacet
SS. Apostolorum Pétri & Pauli Caunensis usque in gaita quae vocatur Rodes, de alla
lonasterii, qui est domus fundatus super p^rte ûsque in gaita quae vocatur Mer-
rivo Argentiduplo, propter remedium ani-

mae vestrae, &c. Facta carta ista com-
mutationis in mense novembris, sub die

feria vu, anno VII régnante Hugone rege.

' Archives de l'abbaye de Cannes, & copie dans la

coUect. Doat, à la Biblioth. nation., v. 58, {° z5z.

danco, de alla parte usque ad strada pu-

blica, &c totum quantum infra istas

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Chaffre.

* Ihid.

' Cartulaire de Tabbaye de Lézat. — Mémoire

manuscrit de la bibliothèque Colbert.
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adjacentias habetur, totum & ab integrum

tam eremum qiiam condrictum, sic doiia-

mus Domino Deo,*ll sancto Petro apostolo,

& ad locum supranominatum , & ad reli-

quias sanctorum qui ibi habentur : in tali

vero ratione & convenientia, ut nec abbas,

nec monachus, nec ullus ex baeredibus

meis non habeant licentiam vendere, nec

biscambiare, nec ad feum dare, sed semper

sit ad tabulam Sancti Pétri in communia
monacborum. Quod si quis bomo aut foe-

mina, &c. Facta carta ista in mense maio,

sub die feria quarta, régnante Roberto

rege. Sig. t Amelio-Simplicio & Guillelmo

fîlio suo, qui cartam istam dederunt & fir-

maverunt, & firmare fecerunt. Sig. f Gua-
rino abbati & Adalgrimo monacho, & aliis

monacbis, qui in praesenti monasterio

erant. Bernardus rogatus scripsit.

i56. — CXXXIII

Fondation du monastère deLangogne\

SANCTITAS, caritas, atque justorum

hominum intendat humilitas, me Ste-

phanum satis nobilem virum diu fuisse,

& uxorem meam Angelmodam humiliter

vixisse. Nos quidem peccato nostro & jus-

titia Dei fîlium non habuimus, unde mul-

tum doluimus, in quo dolore apparuit mihi

in somnis, ut in honore sanctorum Gerva-

sii & Prothasii construerem ecclesiam in

territorio Milacensi. Excitato me & uxore

mea a somno, retulit mihi uxor banc ean-

dem visionem simili modo apparuisse, quo
audito praeparavimus ire Romam, & ivi-

mus die sexta septembris, & annuente Do-
mino nostro Jesu Christo, venimus ante

altare beati Pétri, ante cujus altare oravi-

mus & vigilavimus, & circa mediam noctem
medii octobris, somno nos aggravante, ea-

dem visio nobis apparuit, & facto mane
venimus ad summum pontificem, & osten-

dimus ei quae in utraque visione nobis

apparuerat. Ipse, junctis manibus, intuens

in coelum, benedixit Deo qui salvat spe-

' Cartulaire du prieuré de Langogne.

rantes in se, & majoribus omnibus Roma-
nae Ecclesiae advocatis, narravit eis pon-

tifex mirabilia, quae Dominus in somnis

nobis bis monstraverat. lUi tune aequivoce,

& magno clamore benedixerunt Deum, &
cunctis illis praesentibus dixerunt nobis, in

nomine sanctae poenitentiae injunxerunt,

ut ecclesiam, quam Dominus in somnis no-

bis monstraverat, in honore praefatorum

martyrum banc ecclesiam aedifîcaremus

,

& dixit : Si post aedificationem vita vobis

comes fuerit, regredimini ad me. Deinde
benedixit nobis, & cum gaudio reversi su-

mus & peregimus ecclesiam , sicut Deus
mandavit & sanctus pontifex nobis in-

junxitj cui tantum de bonis nostris dona-

vimus, quod XII capellani cum clericis &
aliis ad serviendum ecclesiae & eorum ne-

cessariis honorifîce sustentari poterunt,

& deinde ivimus Romam iterum : inveni-

mus ipsum dominum nostrum pontificem,

& praecepit ut supra sacrosanctum corpus

beati Pétri banc ecclesiam donando offer-

remus, & fecimus, & juravimus ut nos &
nostri semper eam deffenderemus secun-

dum posse nostrum, & tune pontifex sum-
mus in ordine suo promisit Deo & nobis,

ut banc ecclesiam a Deo aedificatam ab

Ecclesia Romana nullo modo alienaret; re-

tinuit tamen censum in ea Domino, &
respecta dignitatis omni tertio anno XV
solidos, & dédit nobis de ligno sanctae

Crucis & de reliquiis sanctorum praedicto-

rum, deditque nobis privilegium in junco

marino scriptum in pergameno sic :

« Sylvester episcopus, omnibus christia-

nae fidei cultoribus. Notum esse volumus

Stepbanum vicecomitem & Angelmodam
conjuges, ecclesiam Sanctorum Gervasii &
Prothasii, de suis propriis constructam,

in comitatu Gabalitano positam, nostrae

sanctae Romanae Ecclesiae per donationis

paginam douasse, &c. Unde placuit nobis

eandem praedictam ecclesiam sub nos-

tra protectione, &c. Jubemus ut nullus rex,

marchio, dux, comes, vicecomes aut alius

majorum
,
parvaque persona illam eccle-

siam aliquo modo inquietare vel molestare

audeat, &c.' »

Les formules de cette bulle sont de nature à en

faire suspecter l'authenticité.
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M.oric.
t. II,

col. i55.

viaeis, campis , silvis, & omnibus adja-

centiis suis, valentem vigenti mansos vel

amplius. Hoc autem factum est cum con-
silio episcoporum Matfredi, ecclesiae Mi-
matensis, & clericorum ejus, Theodardi.

episcopi Aniciensis , & Pétri episcopi

Vivariensis , & Rigaldi fratris mei , &
Urbani '

, filiique ejus Simonis', Poutii

Dato privilegio ecclesiae Cosmae & Da-

miani, benedixit nobis & regressi sumus.

In' nomine summi Dei Creatoris, qui

trinus est in personis, & unus in essentia

majestatis. Notum sit omnibus fîdelibus

praesentibus & futuris, quod ego Stepha-

nus, vicecomes Gabalitanensium, cum con-

juge mea Aiamolde, cogitaiis Domini mise- quoque comitis ac Bertrandi fratrum, &
cordiam, &c. Ut ipsum Dominum Jesum omnium fîdelium nostrorum, ut in prae-

Christum in die judicii propitium habere dicto loco monasterium ad honorem Dei

possimus, haeredem eum nostrae haeredi- & Domini Salvatoris nostri Jesu Christi,

tatis fore decrevimus, & secundum quod sanctique Pétri apostoli , ac sancti mar-

ipse promisit in Evangelio iis quae sua tyris Theofredi, prout po;sibilitas nostra

dederint vel reliquerint propter nomen potuerit, construatur sub regimine regulae

ejus, centuplum accipient & vitam aeter- sanctae beati patris Benedicti. Hoc ergo

nam possidebunt. Hujus rei causa, dona- negotium committimus in manu & provi-

mus sancto Petro urbis Romae, principi dentia domni Widonis, Calmiliacensis coe-

Apostolorum, & almo martyri Theofredo nobii abbatis, & successorum ejus, quorum
Calmiliensis monasterii, partem de rébus consilio in eodem loco monachi aggregen-

& possessionibus nostris, quae nobis bae-

reditario jure successerunt, ad monaste-

rium construendum, & servitium Dei ibi

regulariter agendum, ea tamen ratione, ut

sub bonore sancti Pétri sit Sancto Theo-
fredo Calmiliacensis coenobii subjectum.

Sunt autem ipsae res sitae in comitatu

Gabalitano, in vicaria Miliacense, in villa

tur Scmutentur, & praedictae res in usu

monachorum illorum omni tempore per-

maneant , sine uUa contradictione per-

sonae. Neque ullus homo censum, sive

commendam aut custodiam ex istis rébus

exigat vel accipiat : sed abbas Sancti

Theofredi xv solides tertio anno persolvat

sancto Petro pro censu. Si quis autem
quae dicitur Lingonia, secus ripam fluvii homo banc nostram constitutionem ali-

Elerii ; hoc est ecclesia
,
quae est con-

structa in honore & nomine sanctorum

Gervasii & Protasii martyrum, ipsa eccle-

sia cum decimis quinque mansos valentes,

& in ipsa villa mansos quatuor, & unum

quando disrumpere vel mutare praesumpse-

rit, maledictioni subjaceat, nisi poenitendo

satisfecerit : & omnis homo quicumque
loco ipsi

,
quem cupimus aedificare, vel

habitatoribus ejus adjutorium atque de-

molendinum, cum omnibus quae ad ipsas fensionem praebuerint, partem cum electis

res pertinere videntur : & in alla villa, Dei habeant in vitam aeternam. Hoc autem

quae dicitur Mansus- Ricardi
,

quatuor privilegium, quo, sicut stabilitum est, fir-

mansos cum omnibus adjacentiis suis, & mum & perpetualiter habeatur in memoria
in Montilio quatuor mansos cum omnibus cunctorum, in conspectu totius cleri ac

adjacentiis suis, & in Caucino duos man- nobilium virorum manu propria confir-

sos cum appendiciis suis. Et in vicaria mamus, Gregorio papa hoc auctoritate

Gredenense, donamusvillam nomine Clau- Apostolica confirmante, necnon Matfrede

sicias cum vtneis , campis, pratis
,
pro

mansis decem , in valle Alliradi" totam

silvam ad monasterium ipsum construen-

dum Sancti Gervasii & Sancti Protasii ; &
in comitatu Vivariensi, in vicaria Bauzo-

nica, villara quae dicitur Felgerias % cum

Mimatensis ecclesiae episcopo, & canoni-

corum ejus , Theodardo Vallavensis eccle-

siae praesule, Petro etiam Vivariensi ponti-

fice, Rigaldo fratre meo, Urbano % filioque

ejus, Pontio & Bertranno fratre ejus, Si

aliis amicis & fidelibus nostris. Amen.
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An

999
janvier.

Éd.rrig.
t. Il,

col. i56.

Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonis, co-

rnes Barcinonae, & dominus Montis-Pessu-

lani, recognoscens & pro vero existimans,

quod praedecessores mei gratanti auimo

praedictam fecerunt donationem, ad hono-

rem Dei, &c., ipsam laudo, &c., testibus

Guillelmo Magalonensi episcopo, Guidone

praeposito ejusdem sedis, &c.

Datum Montis-Pessulani in mense ja-

nuarii, anno Domini MCCV, &c.

iSy. _ CXXXIV

Bulle du pape Grégoire V^ en. faveur

de l'abbaye de Saint-André d'Avi-

gnon '.

GREGORIUS episcopus, scrvus servorum

Dei, charissimo filio Martino, reve-

rentissimo abbate venerabilis monasterii

Saiicti Andreae apostoli, & Sancti Michaë-

lis archangeli, & Beati Martini confessoris,

quod est fundatum in cacumine montis,

qui nuncupatur Andaoni, super fluvium

Rhodani, ejusque successoribus abbatibus

in perpetuum. Cum summus Apostolicae

dignitatis apex in hoc divini certaminis

nitore dignoscitur praefulgere, ut in exer-

cendis Dei laudibus sibi impensius studeat

laboris exhibera certamen; ob hoc débita

nos ejusdem Apostolicae pastoralis com-
pulsi soUicitudinis cura, quaequae ad sta-

bilitatem piorum pertinere dignoscuntur

locorum ubertim promulgare , & Apos-
tolicae institutionis censura confîrmare.

Igitur quia petistis a nobis quatenus con-
cederemus sive confirmaremus tuae reli-

giositati praedictum monasterium Sancti

Andreae apostoli, Sancti Michaëlis , &
Sancti Martini, ut his tribus ecclesiis

unum semper persistât monasterium, cum
ipso monte in integro, in quo adsunt ipsae

ecclesiae, cum omnibus infra se & circa se

haben[tibus], cum domibus, villis ibi &
iibique, cum omnibus rébus, & substantiis

mobilibus & immobilibus ac seseque mo-
ventia, quantumcumque a die fundationis

' Archives de l'abbaye de Saint-André d'Avignon.

usque nunc ibi concessa vel largîta sunt,

verum etiam & usque in futurum per quem-

vis modum ibi advenerit, nos Apostolica

authoritate firmiter & stabiliter tuo mo-
nasterio sub protectione abbatis perpetuis

temporibus praecipimus permanere,absque

cujuslibet contestatione vel impedimento.

Denique etiam confirmamus, ut undecum-
que mortuorum corpora, masculini sexus

vel foeminini, ibi se sepeliri" devotaverit,

nullus episcopus, aut canonicus, aut cano-

nicorum, clericus, vel vice[comes], dominio

nulla contrarietate maliciae contra vobis

vel contra servos monasterii exerceat.

Loca enim quae de aliorum locorum pio-

rum numéro non sunt constituta, annuatim

pensionem solvendo liceat vos possidere,

& ea omnia sub juris & dicione sanctissi-

mae nostrae Romanae Ecclesiae, cui Deo
auctore deservimus, vobis ad tenendum
concedimus. Scitote, fratres dilectissimi,

ante oculos mentis & corporis traditiones

regularum paternarum , ut unusquisque

praelatus noverit, qualiter debeat impe-

rasse subjectis , ne dum aspera & non
unicuique fratri aptissima videamur im-

poni, ne usque ad contemptum prorumpat
de imperantis indiscretione subjecti. Sit

namque moderata vivacitas in sollicitudi-

nibus, supereminens in fratribus strenui-

tas, ut dum regulariter omnis quietudo

integerrime confertur, per obedientiae

lineam bene servientes exhibent tempo-

ralia, ad gaudia coelestis patriae perve-

niant sempiterna. A praesenti duodecima

indicione & usque in perpetuum concedi-

mus & confirmamus vobis superdictum

monasterium & montem, sicuti per com-
mutationis chartam vobis evenit de Alde-

berto 8c ejus fratre Adalelmo, simul cum
conjugibus suis, scilicet Leucinde nomine
& Beliilde, seu Poncione & fratre ejus

Comberto, simul cum conjugibus Adalinde

scilicet & Unia, necnon Berangario pres-

bytero simul cum fratribus duobus Pétrone

videlicet & Nectale, Dabbato etiam cum
tribus filiis suis his nominibus, Gariberto,

Silvestro, & Poncione, ita praesentis con-

firmationis privilegio cuncta quae in-

concussa valeat possidere. Idcirco con-

stituimus nos, auctoritate Dei & sancti

Pétri apostoli & nostrae, ut dum abbas
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l'd.ori^.

t. Il,

col. 157.

vcmbn

inde obîerit, nuUus ibi liceat ingredi

abbas, nisi talis qui Deo & cunctis fratri-

bus placeat, & eum qiiem congregationi

placuerit absqiie peccato consecrari liceat :

si quis auteni, quod non credimiis, qualis-

cumque episcopus, marchio, cornes, aut

vicecomes, vel aiistaldus, vel quilibet mag-

nae personae haec, qiiae pro Dei oninipo-

tentis amore constituimus, refiagari aut in

quoquo transgredi sciât se sub divini

judicii obtestatione.& anathematis vinculo

innodatuni, & a regno Dei alienandum, &
cum diabolo sine fine cruciandum. Qui

Tesfredus caputscolis & levita, Petrus le-

vita, Raimundus levita, Amalricus levita,

Marchucius levita ; laicorum vero nobi-

lium Sonifredus, vicecomes Cerdaniense,

Bernardus Segovinus, id est Bernardus

Gauzbertus, Durandus, Kigulfus, Finardus

& aliorum niultoruni hominum
,
qui ibi-

dem aderant simul, & cum judice, qui

jussus est judicare, causas dirimere, &
legibus definire, id est Guilielmus. In isto-

rum namque presentia venerunt quidam

de fratribus, qui dixerunt predicto epi-

scopo jubere nos audire : « Frater noster

i58.

Plaid tenu à Elne

vero plus adjutor & observator hujus nos- Auriolus levita, capudscole beatissime Eu-

trae preceptionis extiterit, benedictionis lalie virginis, quando egritudine est re-

gratlam a Christo Domino consequatur, & temptus, unde migravit de hoc seculo,

vitae aeternae particeps effici mereatur. adhuc in suo sensu proprio loquelaque

Scriptum par manum Benedicti, scrinia- intégra permanente, venerunt supradicti

rii sanctae Romanae Ecclesiae, in mense sacerdotes cum aliquis de levitarum ad

januarii , & indictione praefata duode- visitandum eum, sicut nos facere con-

cima. suetum est, & coram illius audientibus

tantum modo verbis promulgavit atque

constituit alodem suum, quod ille habebat

in pago Ressolionense, in vicho Elna, id

est solario cum curte & clauso, & cum
ipsa fexa l de terra, qui ibidem est, ut si

de hac egritudine mori contigerit, quo-
modo fecit, fuisset ipsum alodem de preli-

bata ecclesia, & exinde nobis recedentibus

SACRAE legis sacris decenter imperavit jam démens effectus erat. » Venerunt alio

oraculis, quia solus Pater omnipotens homines, qui malicioso animo habebant

tam immense divinitatis imperiis hoc cor- fecerunt de hoc, quod predictum est, vo-

dibus imprimuntur humanis, ut justitiam luntatem suam immutare & scriptura dona-

diligerent habitatores terre, & si obedien- tionis facere in nomine nepta sua, nomine

dumestDeo, diligenda est justicia, quae Ermelde, & viro suo Eldericho, & non

si fuerit dilecta, instanter erit operandum licebit eam facere nec roborare nec aliquid

in illa. Idcirco, dum resideret venerabilis a vicibus suis instituere, qui eam légitime

Berengarius, gratia Dei sedis Helenensis signis aut suscriptionibus confirmare, sicut

episcopus, in pago Rossilionense , in vi- in lege preceptum est, donec spiritum exa-

cho Elna, una cum multitudine clericorum laret. Et ab hac causa jamdictus episcopus

suorum katerva , scilicet presbiterorum misit assertorem suum jamdicto Austendo

& hordine levitarum 5 id est Amalricus archilevita & predicto Eldhericho & uxori

presbyter & claviger, Aurutius presbi- sue Ermelde fecisset perquirere, & in sua

ter, Suniarius levita, Adolardus presbiter, presentia exibere & legaliter prosequeri,

Adroardus presbiter, Goltredus presbiter, sicuti & feci a petitione illius vel ab in-

Volveradus archilevita, Austendus archile- terrogatione de supradicto judice. Isti ho-

vita, Aribertus levita, Durandus levita, mines in suis responsis dixerunt : « De
Udalgarius presbyter, Eldemarus levita, hac causa, unde nos petistis, scriptura

donationis habemus, quod condam Aurio-

• Cartulaire d'Elne, f 126 v°, & copie dans la ^us ad me jamdicte Ermelde in sua vita

collection Moreau, à la Bibliothèque nationale. fecit & ordinavit, & in mea potestate tra-

t. 16, f° 191, didit. » Et jussit eam predictus judex, ut

A»
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eandem scripturam in suam presentiam

exhibera ; sicuti & fecerunt. Et predictus

judex audivit eam legeutem & relegentem,

& invenit eam mendacem atque falsis-

simam , & contra lege fuerat facta & ad

vice morientis, nec signis nec suscriptioni-

bus fuerat roborata nec legaliter confecta,

sed signis & suscriptionibus adulterinis

fuerat manifesta j & pro hac causa inter-

rogavit predictus judex jamdicto Elderico,

si se audebat presumere ad Dei judicium,

ut in eadem fraude conscius non extitisset,

aut eadem cartula, que in placito offertur,

mendacem nescisse ^ & ille dixit : '( Pos-

sum. » Et predictus judex dédit ei placitum

constitutum ut se purifîcaret, ut ad Dei

judicium possit pervenire. Et ex illis inde

recedentibus miserunt asertores suos a

predicto episcopo, id est Austendus, Gauz-

bertus &Aigulfus, ut se veritate legisque

in eis feriendi erant parceret, & predic-

tum alodem, pro qua altercatio erat, acci-

peret; & ille, intercedentibus illis, aliis

bonisque hominibus, adquievit. — Et ego

jamdictus Eldericus & ego Ermelde jam

sumus professi de hac causa, que superius

dictum est, & cedimus atque tradimus jam-

dictum alodem a prelibata ecclesia, vel in

manu Berengario episcopo, ut in eorum
jure inrevocabili modo perpetualiter fir-

metur, & notum sit omnibus hominibus

& in cunctis personis ibi convenientibus

in harum noticia valitura consistât. Data
& confirmata notitia sub die kalendarum
novembrium, anno V quod Rodbertus,
Franchorum rex , regnandi sumpsit exor-

dium. Ostendus archilevita. Teutfredus le-

vita, qui & Coripanta. Vuolveradus archi-

levita. Raimundus levita. Marcutius levita.

Amalrichus levita. Udalgarius presbiter.

Amalricius presbiter & claviger. Seniullus

presbiter. Aribertus presbiter. Signum Ber-
nardus. Signum Gazbe'rtus. Signum Bernar-

dus. Signum Durand us. Signum Vigulfus.

Signum alio Bernardo. Signum Segoinus.

Airicius presbiter. Ego Wilielmus judex

hujus edictionis tactu necessitate occulo-
rum signoque impressionis corroborans.

Soniarius levita. Signum Wilielmus levita,

qui hanc notitiam scripsit, & die & anno
quo supra.

159. — cxxxv

Donation d'Eudes, vicomte de Lodève,

à Vabhaye de Saint - G aillem du
Désert '.

IN Dei nomine. Ego Odo vicecomes dono,
consentiente uxore mea Chimberga

,

aliquid de alode meo Sancti Salvatoris

Gellonensis monasterii, & sanctae Crucis
Ligno, & sancto Willelmo, & monachis
praesentibus & futuris , in monasterio
Gellonensi militantibus atque Deo ibidem
servientibus

,
propter remedium animae

meae ; & est ipse alodes in comitatu Lute-
vense, in terminium de villa quae vocatur
Ba'ias, quem Hildinus pater meus & ego
Odo acaptavimus de Ardemando

, &c. Sig.

Odoni vicecomitis, qui cartam vel scriptu-

ram istius donationis scribere fecit, &
manu sua firmavit, & testes firmare roga-

vit. S. Chimberga uxor mea consentiens,

& donatrix & firmatrix fuit istius scrip-

turae & cartae, cum bono animo & cum
bona voluntate. S. Siguini. S. Gisfredi.

S. Audberti. S. Fredaldi. S. Matfredi.

S. Bernardi.

160. — CXXXVI

Donations de Roger I y comte de

Carcassonne , faites à l'abbaye de

Lé-^at^.

APPROPINQUANTE etenim mundi ter-

minio
, &c, Sacrosanctae basilicae

Sancti Pétri Lezatensis monasterii, qui est

fundatus super flumen Leza, ubi Ugo abba
una cum norma monachorum pastor vel

gubernator praeesse videtur : ad hoc igitur,

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du
Désert.

^ Cartulaire de l'abbaye de Lézat, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 98, fo 142.
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, i58.

Vers
1001

in Dei nomen, ego Rodgarius cornes & animas parentum meorum : in taie vero
uxor mea Aladaiz, cedimus Deo & sancto ratione, ut neque abbas, neque uUus mo-
Petro apostolo aliquid de facultatibus nos- nachus licentiam habeat dare, nec alie-

tris j hoc est ecclesia, quae est fundata in nare, nec ad fevum dare, nec commutare;
honore beati Michaëlis archangeli, in villa sed semper sit in stipendiis fratruni &
quae dicitur Pentegos, cum ipso alode, eleemosinis pauperum, sicut superius re-

totum & ab integrum, quisitum & inqui- sonat, sic ego adfirmo. Si quis, ego aut ulla

rendum, quod nobis habere vel possidere apposita persona, &c. Facta est scriptura

videmur, cedimus Deo & sancto Petro vel haec, sub die feria ii, régnante Rotberto
Ugone abbate, una cum norma monacho- rege. Sig. t Rogerio comité & uxoris suae

rum, qui sunt Lezatensi monasterio, ut Aladaiz, qui carta ista scribere rogaverunt,

post hodiernum diem habeant, teneant & & manibus firmaverunt, & firmare rogave-

possideant, & non habeat abba, vel mona- runt. Sig. f Regimundo. Sig. t Bernardo.
chi, seu successores, licentiam de Deo, & Sig. t Pétrone. Sig. f Joleno. Ato rogatus

sancto Petro , vel sancti Benedicti sive scripsit.

sancti Antonii , ipsum alodem dare aut

tradere, nec transmutare in manus alieno-
' —~~~~~

rum ; sed semper permaneat ad ipsa Dei
communia vel ministris altaris ejus, pro
animae meae & animae uxoris meae, sine

ullo contradicente. Et in alio loco dona- _
, . 7 ^ t t

mus ipsam ecclesiam, quae est fundata in
Deguerpissement enjaveur de l ahhaye

161. — CXXXVII

honorem beatae Mariae virginis , cum
ipsum alodem qui vocatur Vallegeno

,

totum & ab integrum, quistum & adqui-

rendum, cui nos visi sumus habere vel

possidere, sine ullo contradicente. Sane si

quis, &c. Facta cessione ista mense au-

de Saint-Hilaire y par Arnaud j vi-

comte de Carcassonne '.

NOTITIA warpitoria qualiter tenetur

adscripta. In Christi nomine, post-

quam Rodgarius comes, & uxor ejus

gusto, sub die feria V, régnante Roberto. comitissa , cum filio eorum Regimundo
Sig. t Rodgario comité, & uxori suae Ala- florescente jam juvenili aetate, cartam do-
daicia, qui cessione ista manibus firmave-

runt vel firmare rogaverunt. Sign. f Ra-
mundo. Sig. t Bernardo. Sig. t Pétrone.

Sig. t Benedictus rogatus scripsit.

Terminum mundi appropinquante ', &c.

Ob hoc igitur, in Dei nomen, Rogerius

comes donator sum Domino Deo omnipo-

nationis fecisset monasterio Sancti Hilarii,

trophaeo vel redemtionis animarum elee-

mosinae de villa Venantiano, & de ecclesia

S. Mariae & appendicio ejus , & de Cucu-
ciaco, cum ecclesia Sancti Pétri Nonnonis.
cum ecclesia Sancti Saturnini, villare Asi-

nario cum ecclesia Sancti Cypriani, & Ca-
ranciani cum ecclesia Sancti Michaëlis,

tenti ,& sancto Petro Lezatensis coenobii cum decimis & primitiis earum
,
propter

alodem meum proprium, quem habeo vel victoriam quam sanctus Hilarius atque nos-

habere debeo, qui est in comitatu Tolo-
sano, in ministerio Potamianense, in villa

quae vocant Vilarilg : ipsum alodem dono
cum terminis & limitibus & ajacentiis &
affrontationibus , vel ego quantum visus

[sum] habere & possidere, totum & ab

integrum, quaesitum & ad inquirendum,
sic dono sancto Petro pro anima mea &

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat, 8c copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 98, f° 144.

cente illo cum suis fidelibus Deum exo-

rando suis inimicis hostiliter ostendit;

multis annis jam peractis accepit regimen

Carcassensi comitalis vice Arnaldus, filius

Radulphi,in nomine vicecomitis. Illevero,

ut hoc obtinuit, ab insidiatoribus atque

infidelibus hominibus denuntiatum estfal-

cidice, non esse justum possidendi S. Ilarii

jure potestatis, propter donationem jam

supradicti priacipis Carcassonae, sed cen-

' Archives de l'abbaye de Saint-Hilalre.
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sui deservire vicecomitis. Ex quo vero au- vicecomitis fidem guarpitoriam ,
atque fîr-

ribiis ejus intimatum est, non segniter est mamus. Ob hanc igitiir causam recogiiovit

demoratus, inquisitio ejus pervenit ad no- Arnaldus vicecomes rei veritatem, in justi-

titiam hominum dicentium injuste & inor- tiae domnae coniitissae Adalaciae, & filio

dinate adversus Sanctuni Hilariuni agere. ejus Regimundo, atque Carcassensium pro-

Sed advenit, annuente Domino nosîro Jesu cerum, & sic se guarpivit erga Sanctum

Christo, dies statutus, in quo notitia guar- Ilarium, ejusque monachos, malivolo ejus

pitoria, qualiter nomina subter tenentur animo everso. Facta est igitur firmiter

inserta, est deffinita. Quia in mense sep- guarpitoria firmatio, quod si ego Arnaldus

tembrio, feria V, advenit Gauffredus abba vicecomes, aut aliquis de successoribus

cum quibusdam monachis Sancti Hilarii in meis, vel istius Carcassonae sedis, aut quis-

civitate Carcassonae, & olim jam peractis libet homo per subrogatam personam fue-

diebus quindecim , ante praesentiam Rod- rit, qui contra hanc scripturam adrum-

gerii comitis,qui iter sancti Pétri sequitur, pendam surrexerit, iram Dei omnipotentis

jam praecipiente eo gratia suae mercedis, incurrat, & cum Juda traditore particeps

ut convenienter agerent rectissime atque efficiatur, & nullius sanctorum intercessio

justissime erga Sanctum Hilarium & mona- eum adjuvet, & quod petit non adqui-

chos ejus
,
potentialiter sustentando & re- rat, &c., & in ante scriptura haec firma

gendo locum illum electum a se, 8z; uxore stabilisque permaneat omni tempore. Facta

sua domna Adalaica comitissa, & filio suo scriptura haec in mense sep tembrio, anno
Regimundo; sic venerunt ante praesen- vi régnante Roberto rege. Sign. Arnaldi

tiam illorum & seniorum qui coram eis vicecomitis, qui istani guarpitoriam scri-

aderant multis : videlicet domno Alberto bere jussit, & testibus ad roborandum tra-

episcopo, & archidiaconis Aimo, Oliba, didit. Einardus jussus scripsit.

Petro, & fidelibus la'icis Lictore, Ugone,

Poncio-Einardi, Poncio-Bernardi, Dac- __
berti, Eicfredi, Sicfredi, Eblii, Isarni, Ra-

dulfi, caeterorumque bonorum hominum.

Et ita judicaverunt ac benignissime or-

dinaverunt domna Adalaicis comitissa &
filius ejus Regimundus cum suis fidelibus. Testament de Roger I, comte de Car-

ut vicecomes Arnaldus, de appendiciis vil- cassonne '.

lis Venancianis cum supradictis, id est

Cucuciago, Nonnone, Asinario, Karan- TT^O Rogerius cornes facio brevem divi-

ciani , unde quaerimonia est facta a mona- JLj sionalem inter filios meos Raimundo
chis Sancti Ilarii

,
quae domnus Rodge- & Bernardo. Ad Raimundo filio meo, dono

rius cornes, & uxor ejus atque eorum filius civitatem Carcassonam cum ipso comitatu

donaverunt Sancto Ilario, sicut superius Carcassense, exceptas ipsas abadias quae
insertum est, nulla audacia, nuUa violentia ego dono ad filio meo Pétrone, sicut con-

audaciter ageret de hoc contra Sanctum finitum est inter niatre sua Adalaïs & te

Ilarium : sed bénévole & consulente guar- Raimundo. Et dono ad ipsum Raimun-
pitoriam atque evacuationem facerent dum filium meum, Redas castellum cum
atque firmarent, quia Lex Judicum dicit" : suo comitatu, ipsam meam partem 5 excepta

Ut quaecumque res sanctis Dei ecclesiis , aut ipsa mea parte de ipsas abadias quae ego

per principum aut quorumlibet fidelium dona- dono ad Pétrone filio meo, & excepto ipso

tiones, coUatae reperiuntur votive & poten- alode quae ego acaptavi in ipso comitatu

tialiter,pro certo censetur, ut in aeternum jure Redense, quae ego dono a Domino Deo, &
irrevocabili, legum aeternitate firmetur. Sic

& nos conlaudamus & stabilimus Arnaldi .au- /- i j i." j r • / •

Archives ou Cartulaire du château de roix (ori-

ginal), caisse 175 & copie dans la collection Dont,
' Codex legum Vlsigothicarum ^ lib. 5, lex prima à la Bibliothèque nationale, v. 165, f" 86. —

de Ecclesiasticis rehus. Voyez, au tome IV, la Note XXII, n. vii.

162. — CXXXVIII

An
I Q02

Vers

Vers

I002

345 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 346

Éd.orig.
t. II,

col. 160.

ad sanctis suis, propter remedium animae de Fuxo cum ipsa terra Fuxensc, dono ad

meae. Et dono ad ipsum Raimundum ipsa Adalaïs uxor mea & Bernardo filio meo in-

convenientia de comitatu Redense, quae simul. Et Dalmazanense, & Podanagense, &
ego habeo cum fratre meo Odone comité, Agarnagense, & medietatem de toto bosco

& cum filio suo Arnaldo. Et si Odo mori- Bolbonae, quae est inter flumen de Ercio

tur & filio suo Arnaldo, remaneat ad te & flumen Arcgiae , dono ad Bernardo filio.

Raimundo ipsa convenientia de ipso comi- meo, cum ipsos alodes quae ego ibi habeo;
tatu. Et alia convenientia, quae ego habeo exceptas ipsas abadias & ipsas ecclesias,

cum fratre meo Odone & filio suo Arnaldo, quae ego dono ad filio meo Pétrone, &
de Cairocurbo cum Cairocurbense, rema- exceptos ipsos alodes quae ego dono ad

neat ad ipsum Raimundum; & alia con- Domino Deo & sanctis suis, propter reme-
venientia, quae ego habeo cum fratre meo dium animae meae; & exceptos ipsos alo-

Odone, de Colia castello & de Coiliense, des Escocia & Avesago, quae ego dono ad

remaneat similiter ad filium meum Rai- conjugem meam Adalaïs, mater vestra, sicut

mundum. Et ipso castello quem dicunt superius scriptum est. Sic habeat firmita-

Sexago cum ipsa castlania, & cum ipsas tem ista scriptura, si ego Rogerius non hoc
vigarias, quae ad ipsum castellum perti- desfaciam, si ego non hoc camvio cum meo
nent, & cum ipsos alodes sicut Arnaldus gradiente animo. Ista omnia suprascripta

pater meus ibi tenebat per ipsum castel- teneat Adalaïs uxor mea in badlia quan-
lum, remaneat ad Raimundum, exceptas ip- tum ipsa voluerit, sicut superius scriptum

sas abadias quae ego dono ad filium meum est, sic habeat firmitatem; in tali vero ra-

Petronem. Et ipsos alodes de comitatu tione, ut dum illi vivunt teneant & possi-

Tolosano, qui fuerunt de Bernardo Ruffo, deant; si infantes habuerint de légitime

quae Raimundus vicecomes tenet per me matrimonio, similiter teneant in balia illi,

Rogerio & per te Raimundo, remaneant qui vivi erunt. Vendere nec alienare licen-

ad te filio meo Raimundo. Et ipso cas- tiam unus non habeat, nisi unus ad alium.

tello, quae nominant Sancta Gavella, cum
ipsos alodes qui ad ipsum castellum perti-

nent, remaneant ad filio meo Raimundo.
Et ipsam medietatem de Bulbastreso, &
ipsa tertia parte de comitatu Cominico,

remaneat ad te filio meo Raimundo. Et
ipsa mea parte de castello Minerba, quae
Rainardus vicecomes mihi donavit ad mor-
tem suam, cum ipsa terra quae ad ipso cas-

tello pertinet, & ipsos alodes quae habeo 71 • 7

in Narbonense, remaneat ad Raimundo Extraits de quelques chartes en fa-

Et si infantes non habuerint de légitime

matrimonio, remaneat ipsa haereditate ad

ipsos fratres, qui vivi erunt. Ista scriptura

Rogerius cornes manu sua firmavit.

i63. — CXXXIX

filio meo; exceptos ipsos alodes, quae ego

dono ad Deum omnipotentem & sanctis,

propter remedium animae meae. Et ipsa

abadia de Caunas, & ipsa abadia de Varna-
sona remaneat ad filio meo Raimundo. Et

ipsa vigaria de Savartense, post obitum
Adalais, remaneant ad Bernardo filio meo,
si ille non lo forsa, & si forsa & emendare
o voluerit, ipsa convenientia de Savartense

& de Castellopendente, quae ego habui cedo vel dono sancti Salvatoris & sanctae

veur des abbayes de Conques, de

Lé-^at, ^c.

I. — LocuM sacrum' sanctae Dei Eccle-

siae, quae est consecratus in honore Do-
mini nostri Jesu Christi & sancti Salvato-

ris Couchas monasterii, ubi sancta Fides

tumulata consistit. Quamobrem ego in Dei

nomine Raimundus comes,filius Berteldis,

Vers
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ab Odone fratre meo & Arnaldo filio suo,

post obitum illorum remaneat ad Bernardo
filio meo. Dono ipsum comitatu de Coso-
ragno cum ipso episcopato, & cum ipsa

medietate de Bolbastreso, & ipso castello

Fide illo alode meo de Palais, post mortem

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, & copie

dans la collection Doat,'à la Bibliothèque natio-

nale, V. 148, f" 91

.
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meam, totum & ab integrum, cum campos,

cum viiieas, cum boscos, cum piscatoria,

cum salinas, cum terras cultas & incultas;

& habet ipse alodus in se fines de primo

latus terra Guarnerii de Lopianis, de alio

latere terra Matfredo episcopo, de tertio

latus terra Bernardo, filio Almerado
;
quan-

tum infra istas fines aspicit vel aspicere

videtur, totum & ab integrum dono sancti

Salvatoris & sanctae Fide post mortem

meam; & relinquo semper sancti Salvato-

ris & sanctae Fide in ipso Palaiso, alio

manso vendidi vobis ubi Bonefacius visus

fuit manere, & accepi ego Raymundus de

vos pretium; boc sunt solidos c pro isto

manso. Isto alode suprascripto dono sancti

Salvatoris & sanctae Fide totum & ab inte-

grum pro anima mea, post mortem meam
in communia, & istos duos mansos supra-

scriptos, ubi Bernardus & Bonefacius visi

fuerunt manere, relinquo semper in com-
munia sancti Salvatoris & sanctae Fide.

Si quis ego immutata voluntate, &c. Facta

carta donatione & venditione ista in mense
februarii, feria m, régnante Roberto rege.

Sig. t Raimundo comité, qui carta dona-

tione ista scribere vel adfirmare rogavit.

Sig.fPetro. Sig. t Stéphane. Sig.fGeraldo.

Sig. t Bernardo. Oddo monachus scripsit.

II. — Locum sacrum", &c. Quamobrem
ego, in Dei nomine, Ricardus vicecomes

cedo vel dono ille alode meo, illa mea me-
dietate de illa ecclesia de Seveyrago, Se illa

mea de Padicia villa, quae de Petrono &
Stepbano conquistavi, totum & ab inte-

grum cedo & dono sancti Salvatoris &
sanctae Fide, pro anima mea : & est ipse

alode in pago Ruthenico, in vicaria Lai-
ciasense; quantum infra istum alodem
concluditur, &c. Facta carta donatione ista

in mense julio, feria iv, régnante Roberto
rege. S.fRicardo vicecomite. S. fHectore.
S. t Raimundo. Oddo scripsit.

III. — Crescente etenim religione chris-

tiana', &c. Ego Sulmus, in memetipso

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V, 143, {" 93.

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat, & copie dans
la collection Doat, à la Biblioth. nat., v. 98, {° 92.

cognoscens graviter me deliquisse contra

Deo & jussibus ejus, proposui in corde meo
ut darem aliquid, quod possideri video,

Deo & sanctae Dei Ecclesiae. Et cedo vel

dono ipsam ecclesiam Sancti Beati, quae est

fundata supra ripam Garumnae, cum omni
oblatione & suis appendiciis, in termino

Bavartense, in comitatu Communicense; &
ecclesiam Sancti Vincentii, quae est super

aliam ripam Garumnae, cum oblatione &
suis appenditiis, totum ab integrum dono
Domino Deo & Sancto Petro de Le^af^ &
sancto confessori Christi Antonio, & alio-

rum sanctorum quorum ibi reliquiae vene-

rantur, Hugoni abbati & cuncta congrega-

tione ipsius loci, qui modo sunt & usque
in finem venturi sunt : tali conventu, ut

semper monacbi ibi Deo serviant & regant

locum, secundum regulam sancti Benedicti

vel secundum posse ejusdem loci. Quod si

ego vel ullus ex haeredibus meis, &c. Fac-

tum est hoc in praesentia bonorum viro-

rum qui ibi aderant. S. Sulmo qui cartam

scribere rogavit, & manu sua firmavit, &
firmare rogavit. S. Petro episcopo. S. Ra-
duino monacho, &c. Acta sunt haec VI

idus augusti, in festivitate sancti Cyriaci,

feria VI, luna x, epacta xxvi, & bissextilis

annus, indictio IX, anno ab Incarnatione

Domini m Iii'.

IV. — Ego' Atho vicecomes de Sola, cum
filiis meis vicecomite Guillelmo & Lupo-
Athone, quos ex mea uxore Ranimunda
comitis Tolosae filia suscepi, cum in arti-

culo mortis positus sim, antequam animam
Deo tradam, propter meum & uxoris meae
remedium, banc chartam laudationis & af-

firmationis, olim a reverendo pâtre meo
Athone comité & a me laudatam & firma-

tam, de novo laudo & firmo, & filiis meis

jubeo, ut in mea praesentia laudent & con-

firment. Et nos Guillelmus vicecomes cum
uxore mea Richensa, & ejus frater Lupus-
Athonis cum mea uxore Irmengarda de

Narbona, & Garseano filio nostro, supra-

dictam chartam, ex praecepto genitoris nos-

' Les notes sont fausses. — Voir Mabillon, An-
nales, ad ann. ioo3 j & de Re dlplomatlca. Supplé-

mentj p. 1 34.

" Le cardinal d'Aguirre, Conciles d'Espagne, t. 3,

p. i35. — Charte fausse, comme la charte d'Alaon.
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tri & ab eo laudatam & firmatam, de novo voluiitatem meam sîmilîter acciderit déesse

laudamus & firmamus, & si necessarium est hujus vitae. Doiio ad opéra Sanctorum

validamus, & tibi patri spirituali, domno Justi & Pastoris omne sal, quod habeo in

Eximino abbati , & iiionachis in praedicto omni loco. Dono ia canonica Sanctorum

monasterio tecum Deo & beatae Mariae Justi & Pastoris ipsum alodem de Parieto-

servientibus, iterum statuimus & confir- longa cum ipsa ecclesia; tantum teneaf

mamus in saecula. Et filiis ac successoribus ipsam ecclesiam in vita sua Framallus, &
nostris, & amantissimi parentis nostri, & ibidem dono ipsum alodem de Cucuciago

avorum nostrorum, nostram maledictionem quantum ibidem habeo, & solidos centum

cum ira Dei relinquimus, si in toto vel in de denariis, & equas decem. In canonica

aliquo hoc stabilimentum frangere tenta- Sancti Pauli ipsum alodem de Masclano

Vers

ioo5

vennt.

Facta charta in castro de Vandres, X die

kalend. octobris, era M XL post tertiam,

eo anno quo obiit Garsia Garseanus rex,

& coepit regnare pacifiée frater suus Sanc-

tius Garseanus rex in Aragone, & in Pam-
pilona, & in Superarbi, & in Gasconia,

& in Nagera; comité Guillelmo in Ripa-

curtia; comité Ranimundo in Palliares
;

cum ipsa ecclesia, & ipsum alodem de Ma-
diano quem comparavi de Bonifilio, & so-

lidos centum de denariis, & equas quinque.

In canonica Sanctae Mariae Quadraginta,

ipsum alodem de Puteovalerio quem ac-

quisivi de Stephano, & ipsum alodem de

Monte-Cuculio, & copas argenteas duas ad

ipsam ecclesiam dono. Ad Sanctum Maja-

num & Sanctum Martinum de Villamagna

Éd.orig.
t. Il,

col. i63.

archiepiscopo primae sedis Narbonensis cupas duas leonatas, & pendant ibi omni
ecclesiae existente Hermengaudo ; & alio tempore. Ad Sanctum Poncium alias cupas

Hermengaudo episcopo in Orgello 5 epi- duas majores. Similiter ad Sanctum Petrum

scopus Aragonensis Mancius ; abbas bea- de Caunas cupam unam quae fuit Frede-

tae Mariae domnus Eximinus. Sig t num loni. Sancta Maria Crassa annaphos duos.

Athonis vicecomitis. Sig f "um Guillelmi Raymundo vicecomiti & Berengario filio

vicecomitis, ejus filii. Sig t num Richense ejus ipsas cupas aureas & ipsa sella spane-

vicecomitissae. Sig f num Lupi-Athonis sia. Willelmo nepoti meo ipsum alodem de

vicecomitis filii. Sig t num Irmengardae Menerbense quem ibi acquisivi, exceptum

ejus uxoris. Sig t num Garseani-Luponis ipsum alodem quod supra datum habeo

ejus filii. Vincentius monachus scripsit sanctis. Raymundo comiti Barchinonae ip-

sum meum mulum cum freno spanesco,

& precor ut donet ipsum meum frenum

Berengario nepoti meo. Willelmo comiti

Tolosano ipsos meos falcones. Deusde ab-

bati cuppas duas argenteas, una quae fuit

Bernardi comiti, & aliam similem ejusj &
ipsos anaphos, qui fuerunt Aymerici ar-

chiepiscopi, teneat Deusdet & donet eos

ad archiepiscopum qui hic ordinatus erit,

& sic per successiones cunctis successori-

bus meis remaneant. Fredeloni episcopo

anaphum unum sclavonium, Matfredo epi-

scopo anaphos duos, & insuper de meis

opibus tantum qui valeat cum ipsis libra

una de auro. Stephano episcopo anaphos

duos pianos. Adalberto episcopo anaphos

164. CXL

Testament d'Ermengaud, archevêque

de Narhonne '.

IN
nomine sanctae & individuae Trinita-

tis. Ego Ermengaudus archipraesul bene

memoratus, pertimescens casum mortis, ju-

beo fieri testamentum meum, & eligo meos
elemosynarios quorum ista sunt nomina :

Bernardus cornes, Ricardis vicecomitissa.

Deusde abbas. Franco praepositus, Aime-
ricus camerarius, Theudmarus, Ibrinus, duos. Ipsum debitum quod débet mihi

Petrus, Arnaldus, quibus trado omnem Ugo , donet helemosynariis meis solidos

substantiam meam distribuendi secundum centum, & omnia alia remitto ei; ad Ayme-

ricum clericum donet solidos aut solidatas

' Archives de l'église de Narbonne. sexaginta valentes j Raymundo per ipsam
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mulam solidatas centum, & ipsum alodem mutandi de mûris Tolosae usque ad Stap,

de Tauraiio & de Fonteferragenosa in vita & erat in unaquaque septimaua die jovis,

sua, & post obitum ejus remaneat Sanctum veneris , & sabbati de omnibus rébus,

Justum. Ad Irmissindam ipsum alodem de maxime vero de sale, &c. In hac quidem
Domonova, & post obitum ejus remaneat strata & in mercato aatecessores Donati

Witardo & Gaucelino filio ejus. Bernardo malos usaticos immiserant, qui, Deo ins-

clerico solidos triginta. Ad ipsos meos ele- pirante, Donato non placuerunt, sed in

mosynarios unicuique solidos decem , & manu mea & Willelmi comitis omnes ma-

equam unam, & vaccam unam. Petroni cle- los usaticos reliquit & absolvit, &c. Et

rico modios quinque inter panem & vinum hoc feclt videntibus archiepiscopis, epi-

& solidos quinque. Benedicto presbytère scopis, & abbatibus, aliis viris audientibus.

similiter sonumparem, solidos triginta, & Et ne umquam ipse Donatus vel aliquis

modios quinque inter panem & vinum. alius posset reducere aut recuperare istos

Ricardis vicecomitissa equas quinque & malos usaticos, vel imponere alios in strata

ipsum alodem de villa Borraixo, & post de mûris Tolosae usque ad Stap... fecerunt

obitum ejus remaneat Sanctae Mariae quae excommunicationem archiepiscopus Nar-

vocant Crassa. Raymundo Rabenno modios bonensis cum episcopo Carcassonensi, Bi-

decem inter panem & vinum, & solidos terrensi, Magalonensi, hujusmodi : «Nos,

decem, & Gaucelino f'ratri ejus similiter, ex parte omnipotentis Dei, & beati Pétri, &
& unum pullum caballinuni; Balcianum & omnium sanctorum, interdicimus & excom-

unicuique servientibus meis, modios quin- municamus ab Ecclesia & consortio fide-

que inter panem & vinum, & solidos quin- lium separamus, & corpus & sanguinem

que, & remitto ei ipsam unciam unam de Domini, ac sepulturam prohibemus omni
auro in canonica Sancti Justi, ipsam acap- homini vel foeminae,qui aliquod usaticum
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tationem de Monte-Cuculio.

i65. — CXLI

Concile des provinces de Narbonne 6*

d'Auch, tenu à Toulouse \

M os ab antiquis patribus inolevit ut ad

malum destruendum viri boni conve-

niant & ad bonum propagandum, &c. Qua-

propter ego Raimundus, episcopus Tolo-

sanus, & Guillelmus, comes Albiensium ac

Caturcensi'um & Tolosanorum, conveni-

mus Tolosam, ubi Narbonensem archiepi-

scopum cum quibusdam suffraganeis suis,

atque Auxiensem cum quibusdam suis

,

plurimosque abbates coadunavimus. Causa

vero hujus conventus ista fuit. Donatus de

Caramanio & antecessores sui a regibus

habuerunt, ut de Stap usque ad muros

Tolosae potestatem tenerent faciendi mer-

catum ubicumque veilent, similiter etiam

malum in strata de Stap usque Tolosam
miserit vel mittere consenserit, praeter

hoc quod Donatus modo retinet. » Eandem
excommunicationem fecit Auxiensis archi-

episcopus cum suis episcopis tribus : omnes
abbates laudarunt.

166. — CXLII

Extraits de quelques chartes sur les

vicomtes de Narhonne.

I. — Vox legum ' jure vel decrevit auto-

ritas, ut qualis est emptio, talis est commu-
tatio, &c. Ego igitur in Dei nomine Aus-

tendus, &c., una cum consentia vel cum
voluntate Ermengaudo archipraesule, ex-

cam[bjiamus... a Sancto aut a Deusdet abba

ipsius ecclesiae, vel canonicis ibidem Deo
servientibus, alodem vel beneficium nos-

trum qui est in comitatu Narbonae, in villa

quae vocant Baias, vel in ejus terminio,
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' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Sernin de ' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-
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t. II,

col. i65.

qui nobis advenit de pâtre nostro Giia- boueuses.... eos acceperunt. Denique hanc
daldo, 8i ad pater iioster advenit per doua- satisfacioiiem Poncius & prefates sorores

tioiiem Aladais vicecoinitissa & filiis suis

Ermengaudo archipraesule vel Raimundo
vicecomite, &c. Facta carta excambiatione

iste sub anno Domini MVI, Illl vero idus

aprilis,anno x régnante Roberto rege, &c.

II. — Noticia' securatis (sic) vel vuarpi-

toriae, que fuit facta in comitatu Narbo-
nense, in villa Sancti Georgii

,
que alio

dicitur Ruvinianus, tempore Ermengaudi
archipresulis, & Raimundi vicecomitis,

necne Ermengaudi prefecti, & Bellucioni

sajoni. In illorum temporibus venit quidam
homo, nomine Stephanus, & sorores ejus

Prova & Ermesindis, necne & Bellisindis,

in presencia Deusdet abbati atque lévite,

& Raimundi Bellucioni lévite, & Bernardi

militis, necne Stefani lévite, Attoni Vuas-

sadelli vicarii, & aliorum plurimorum bo-

norum hominum qui ibidem aderant; &

ejus jusserunt consobrinis suis prefatis

hanc securi[tatem velj vuarpitoriam seu

noticiam fieri, ut ab hac die in antea non
se intermittant de ipsum prefatum alodem,

neque interpellent, nec illi, nec homo,
nec femina per illorum vocem, nec hodie,

nec post hodie, nec per legem, neque per

justiciam, nec per uUum ingenium, & suo

per istam scripturam tradiderunt prefatum

alodem in eorum potestate, ud ab odierno

die in antea habeant, teneant & possideant,

& ad faciendum quod voluerint licenciam

habeant, sine uUo contradicente. Hacta

sunt hec anno Christi MVll, sub die XIII

kalendas aprilis, annoque XI régnante

Rodberto rege. Signum Poncioni & so-

roribus ejus Addela, Bonafilia, Poncia,

Transuindis
,
qui omnes hanc vuarpito-

riam fieri jusserunt, firmaverunt & tes-

tibus firmare rogaverunt. Sign.f Vuassa-

sic interpellaverunt hominem nomine Pon- delli. Sign.f Franconi. Sign.f Dodaldi'.

cionem, & sorores ejus Addela, & Bonifi- Deusdet abba atque levita. Estefanus le-

lia, sive Poncia, necneTransuindis caticu- vita. Amalvinus levita scripsit, cum litteris

mina adhuc, quod injuste & malo ordine superpositis sub regulo XV, ad vicem Be-

eo quod non essent legitimi eredes reti-

nerent [in ter]minio prefate villae Sancti

Georgii scamnum l de salinis qui fuerat

illorum aviaticum, & quod melius esset

illorum directum quam suorum, eo quod

essent îpsi legitimi eredes & per succes-

sione parentorum debent ipsum alodem

habere. Et affrontât ipse alodes de Altano

in alode de ipsos interpellatores, de Me-
ridie in salinas Martini, de Circi in terra

erma vel Salsorias cum suo salarie, de

Aquilone in salinas Sancti Pauli. At pre-

fati homines audientes hanc racionem, at-

que veritatem agnoscentes, segregaverunt

nedicti, notarii Sanctorum Justi & Pas-

toris, subscripsit.

167. — CXLIII

Union du monastère de Burgals, dans

la Marche d'Espagnej à Vabbaye
de la Grasse^,

SPLENDORE divinitatis fultus, atque nutu

ipsius vallatus circumqueseptus, com-
eos in parte, dederunt eis utile consilium, punctione superna vaticiniaque propheta-

agnoscentes nichil abere rectitudinis , eo rum corde tenus mihi adhibita, etiam &
quod non essent legitimi eredes, quod fa- timendo futuro eventu, ut quod absit fieri

cerent cum consubrinis suis pactum, quod minime credo, scilicet ut ne filiis aut ne-

ita & fecerunt. Et ut melior sit, amo potis meis mittatur in posterum calumnia;

eos, & firma securitas atque noticia, Ste- sed habeam ego profutura Dei misericordia

phanus & sorores ejus dederunt suis conso- & genitorum & avorum meorum requiem

brinis solidos très de denariis bonos Nar- sempiternam, unaque & ego cum illis ca-
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' Cartulalre de l'abbaye de Saint-Paul de Nar- ' Ici les souscriptions sont originales & accom-

bonne j original, à la Bibliothèque nationale, pagnées de losanges grossièrement dessinés.

Latin 52 1 1 D. n. 2. ^ Archives de l'abbaye de la Grasse.
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piam lucem perpetiiam, cogitavi ut libero rogitus scripsit sub die & anno quo supra,

arbitrio libellum facerem de domo Sancti Salla, gratia Dei episcopus, subscripsi, qui

Pétri Burgalensis, cum fines & ajacentiis, haec firmo atque excommunico. Isarnus

atque alodibus, parrochiis, villulis, domi- abbas & archidiaconus se sub[scrip]sit. Su-

bus, aedificiis, ecclesiis, arboribus, rupi-

bus, pratis hac pascuis, silvis, garricis, mo-
lendinis, moleiidinariis, quicque dici hac

nominari potest
;
quemadmodum avus meus

Raimundus cornes, & patruus meus Ysarnus,

hac frater illius Atonis episcopus, similiter

mihi patruus, dederunt & firmaverunt a

praedicto monasterium Sancti Pétri. Pri-

mitus Raimundus praefatus dédit ad Sancta

Maria coenobio quae nuncupatur Grassa

ipsum archisteriolum cum alodibus suis.

Deinde filii ejus fulcierunt istum supra-

fatum arcisteriolum similiter, ex parrochiis

illorum atque alodibus & fevos. Postdemum
frater meus Raimundus comes per suum

niarius comes. Ermengaudus, ac si indignus

gratia Dei episcopus, qui haec firmo atque

excommunico.

168.

Plaid tenu par devant le comte

Wifred '

.

IN judicio dompno Wifredo comité, &
Sendredo judice, & in presentia Poncii

Olibani, Wilelmi Rodolfi sajoni, & alio-

libellum tradidit domum Sanctae Mariae runi bonorum hominum, qui ibidem ade-

coenobio jamfato. Ita igitur & ego in Dei rant, venit homo, nomine Witardus, vica-

nomine Suniarius, Dei gratia comes hac rius de Villa-Foliano, & petivit Bernardi,

marchisus, dono & trado praedictum mo- qui est mandatarius de Arnalli, monachi
nasterium quae nuncupatur Burgali cum Sancti Michaëlis vel prepositi per alaudem
titulis intra septis, sicut supradictum est, Sancti Michaëlis, que habet in Villa-Fo-

cum parrochiis, domibus, aedificiis, terris Hano, unde petivit ille per vocem Semuale.

hac vineis, pratis, pascuis, silvis, garricis, Unde meWitardi predictus judex me inter-

molendinis, rupibus, cultum atque incul- rogavit diligenter, si potuebam probare,
tum, apud hos terminos, id est de ipso aut ullum judicium veritatis abere, unde
ponte qui est ad locum Gilaren seu foro alius vicarius tenuisset, aut censum abuis-

nundinali, qui vulgus dicitur Merchato, set aut non. Et ego non possum probare
usque ad castrum quae vocatur Livorte, wec ullum judicium veritatis abere, & exe-

sive pontum ipsius quae vocatur Vestra :
vacuo me de ipso campo, qui fuit de Wa-

sic dono vel trado ego Suniarius, gratia damiro, quia jam amplius petere non pre-
Dei comes & marchio, ad domum Sanctae sumo, nec ego nec ullus de successoribus

Mariae coenobio vocato Grassa, omnia su- vel heredibus mois; quod si presumo ego
pradicta infra terminos praefatos, propter aut illi presumerint, componam ego aut

Deum & remedium animae meae & animae componant illi in vinculo auri libra una,

avorum hac genitorum meorum, ut ab ho- & iii antea ista scriptura firma permaneat
dierno die teneat hac possideat, fruatur & modo vel omnique tempore. Facta ista

utatur libero arbitrio ad suum plenissi- scriptura pridie nonas marci, anno XIIII

mum proprium, sicut ceteris alodibus & régnante Rodberto rege. Witardo, qui ista

munificentiis suis, & abbates hac monachis exevacuatione fecit & fii nare rogavit. Sig-

ibidem Deo famulantibus potestatem de- "um Bernardi. Signum donnus Sendredus
gant propriam, infra monasticam illorum judex. Signum Guilelmi Albarus presbiter,

auctoritatem. Sane si quis, &c. Facta ista qui ista exevacuacione scripsit & subscrip-

donatio vu idus novembris, anno XI reg- sit die & anno quod supra,

nante Rotberto rege. Sig f num Suniarius,

gratia Dei comes, qui ista donatione fecit Cartulaire majeur de Saint-Michel de Cuxa,
& testes firmare rogavit. S. Raimundus co- r> izS, & copie dans la collection Moreau, à la

mes. S. Guillelmus SUO fratre. S. Witar- Bibliothèque nationale, v. 18,^126.
dus, &c. S, Bernardo. S. Petro. Miro levita
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169. — CXLIV

Donation de Pons, comte de Gévaudan,

à l'abbaye de Brio ude '

.

sia. Sane si uUa aliquando persona, quod
minime fore creditur, ulloque tempore
surrexerit, sive rex, comes, sive episcopus,

vel abbas , &c. Hoc quod exaratum est

manu propria firmavit & designavitTheot-

berga comitissa pro anima senioris sui

Poncii comitis, & pro animabus filiorum

suorum. Stephanus vicecomes quod ratum